
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение -  

детский сад компенсирующего вида № 244 

 

ПРИКАЗ 

06.02.2025г.                                                                                                                        №24 

О внесении дополнений в Программу воспитания  

МБДОУ – детский сад компенсирующего вида № 244 

Во исполнение письма Министерства образования и молодежной полити Программу 

воспитания ки Свердловской области от 24.01.2025 № 02-01-82/904 «О включении в 

рабочие программы воспитания формирование принципов ведения здорового образа 

жизни» (приложение), во исполнение плана мероприятий по реализации Концепции 

сокращения потребления алкоголя в Российской Федерации на период до 2030 года и 

дальнейшую перспективу, утвержденного распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 07.12.2024 № 3610-р; служебной записки от 05.02.2025 № 654/51/36.01-29 

«О включении в рабочие программы воспитания информации о принципах ведения 

здорового образа жизни», утвержденным приказом заведующего МБДОУ – детский сад 

компенсирующего вида № 244 Н.Е. Шестаковой от 06.02.2025, в соответствии с 

протоколом педагогического совета (протокол№ 2/1), с учетом мнения Совета родителей 

МБДОУ – детский сад компенсирующего вида № 244 (Протокол №3 от06.02.2025)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести дополнения в Программу воспитания, как в компонент адаптированной 

образовательной программы МБДОУ- детский сад компенсирующего вида №244, 

утвержденную приказом заведующего МБДОУ- детский сад компенсирующего вида 

№244Безруковой М,А, от 16.09.2023 года №92, принятую на педагогическом совете 

(протокол №1 от 29.08.2024г) : 

1.1. пункт 3.5.1.2. «Направления воспитания» Целевого раздела 3.5.1. Рабочей программы 

воспитания «Физическое и оздоровительное воспитание» изложить в следующей 

редакции: 

Физическое и оздоровительное воспитание 

Цель физического и оздоровительного воспитания - формирование ценностного 

отношения детей к здоровому образу жизни, овладение элементарными гигиеническими 

навыками и правилами безопасности. 

Ценности - жизнь и здоровье лежит в основе физического и оздоровительного 

направления воспитания. 

Физическое и оздоровительное воспитание основано на идее охраны и укрепления 

здоровья детей, становления осознанного отношения к жизни как основоположной 

ценности и здоровью как совокупности физического, духовного и социального 

благополучия человека, принятия принципов ведения здорового образа жизни. 

1.2. в пункте 3.5.2.5. «Содержание воспитательной работы по направлениям 

воспитания.» Содержательного раздела Программы воспитания  

изложить в следующей редакции: 

«Физическое и оздоровительное воспитание» 

Ценность: здоровье. 



Цель физического и оздоровительного воспитания: сформировать навыки здорового 

образа жизни, где безопасность жизнедеятельности лежит в основе всего. 

Задачи по формированию здорового образа жизни: 

- обеспечение построения образовательного процесса физического воспитания 

обучающихся  (совместной и самостоятельной деятельности) на основе здоровье 

формирующих и здоровье сберегающих технологий, и обеспечение условий для 

гармоничного физического и эстетического развития ребенка; 

- закаливание, повышение сопротивляемости к воздействию условий внешней среды; 

- укрепление опорно-двигательного аппарата; развитие двигательных 

способностей, обучение двигательным навыкам и умениям; 

- формирование элементарных представлений в области физической культуры, 

здоровья и безопасного образа жизни;  

- формирование у детей интереса к оздоровлению собственного организма 

- организация сна, здорового питания, выстраивание правильного режима дня; 

- воспитание экологической культуры, обучение безопасности жизнедеятельности. 

Направления деятельности воспитателя: 

- знакомство дошкольников с принципами ведения здорового образа жизни  

- профилактика вредных привычек дошкольников 

- организация подвижных, спортивных игр, в т.ч. традиционных народных игр, 

дворовых игр на территории детского сада; 

- создание детско-педагогических работников проектов по здоровому образу жизни;  

- введение оздоровительных традиций в ДОО. 

- проведение совместных с родителями спортивных соревнований, дней здоровья, 

занятий по профилактике вредных привычек.  

4. Педагогам осуществлять воспитательно- образовательную деятельность в соответствии с 

учетом внесения изменений в Программу воспитания 

5. Заместителю заведующего Даниловой О.В. обеспечить мониторинг реализации Программы 

воспитания с учетом внесения изменений в Программу. 

6. Даниловой О.В.- ответственному за ведение официального сайта детского сада: - 

разместить на сайте учреждения приказ «О внесении дополнений в Программу 

воспитания МБДОУ – детский сад компенсирующего вида № 244» в срок до 10.02.2025г.  

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о.заведующего                                                                 Н.Е.Шестакова 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-16T12:41:31+0500




